

479.

S. I

P. 3.

× × ○ × ×

№ 1349
A 32135

M O W A

F M C I P A N A W O Y C I E C H A M A C Z E N S K I E G O

WOYTA DAWNIEY PRAWA WYŻSZEGO, A TERAZ
SĄDU APPELLACYYNEGO PREZESA.

DNIA 12go. MIESIĄCA SIERPNIĄ. (1791)

Na Zgromadzeniu Miast Wydziału Krakowskiego, na
podziękowanie za obranie siebie na Prezesa.

M I A N A.



×*Ū*× Płynione dwa wieki swobod, prerogatyw, Wolności,
ktoremi ta Stolica Krolestwa Polskiego Krakow, nad
inne Miasta, w Koronie od Nayiasnieyszzych Dzie-
dziaow, Xiążąt i Krolow Polskich Izczodrobliwie udarowaną
była.

Zagrzebione i w niepamięć zasze Prawa, Przywileie, ktorzych
Obywatele Miasta tego w nayuciężliwzych Oyczyzny naszey
losach, przy Tronach panujących Krolow i dostoinosci Rze-
czy

A

XVIII. 1837

czyż politecy, krwią swoją okupując granice, na te sobie łaskawych Królów zarobiły względy.

Zapomnieni i z publicznych Obrad Seymowych przemocą wyższych usunięci Miasta tego Obywatele, utraciwszy nauroczytższem Prawem zapewnioną sobie w głósie wolnym funkcją Pofelską, i w innych podobnych ubliżeni Prerogatywach, już więcey do zabespieczoney sobie wolności powrócić nie mogli.

Upadła prerogatywa Miasta tego, upadły razem w wykucyach swoich Prawa, Przywileie i wolności, a narzucone uciążliwości od Wyższych bez względów i pomocy przyniosły skutek ruiny Miast i ogołocenia z Obywatelow.

Tak to jest Przezacni Obywatele, w daleką nie pamięć zaszyły Przodków naszych Prerogatywy, a dotąd iefzcze Plemiennicy ich w Mieście tem pozostali, iakoby tęgim zaśpieni letargiem, przez czytanie dawniejszych Dzieiów, krotko zastanowiwszy się myślą, do swoiey powszechney w mniemaniu nigdy nie odzyskaney wolności, powracali sytuacyi.

Dziś w Wieku ośmnaftym weszło słońce sprawiedliwości, uderzyło blaskiem promieni swoich w przyćmione oczy Mieszczan, w całym Krolestwie Polskiem i W. X. L. aż oto każdy czytą przeźrzawszy żrzenicą zobaczył się bydź od Naywyższej Istności wolnym z natury stworzonym Człowiekiem, a zapomniawszy uciążliwych dwoma wiekami doświadczonych losów, iakobyśmy już od dwudziestu siedmiu lat odrodzeni w wolnych ludzi, pełnych w odzyskanych swobodach i wolności używali rokkoży.

Nie inaczey Przezacni Obywatele! dwadzieścia siedm lat od Szczęśliwego wstąpienia na Tron Polki NAYASNIEJSZEGO STANISŁAWA AUAUSTA KRÓLA, PANA NASZEGO MIŁOŚCIWEGO, a my dodamy, Oycy litościwego Mieszczan; w całym dotąd przeciągu Panowania swiego troskliwy o podźwignienie i uszczęśliwienie upadłego Stanu Mieyskiego, trzech letnią wciąż Seymowych obrad dla Dobra Publicznego strudzony pracą, z Oycowskiej swoiey litości poleca względóm Zgromadzonego Narodu, zapomniany, nędzny Stan Mieyski; obia...

obiią się głosy do Sejmujących Stanow, Gorliwych
Miaśc Obrońców Jaśnie Wielmożnego MAŁACHOWSKIEGO
Sejmowego i Jaśnie Oświeconego Xcia JMci SAPIEHY Kon-
federacyi Obojga Narodow Marszałkow; tchnięty litością Na-
rod, na Głos Oyca dobrze życzącego Oyczyźnie swoiey, i
głos Wodzow Sejmowych, iednomyslnie, pożadaną Stanowi
Mieyskiemu na dniu 18. Miesiāca Kwietnia Roku bieżącego
1791. stanowi i ogłasza Konstytucyā.

Nie dofyc na uszczęśliwieniu Stanu Mieyskiego, ale nadto,
czuła pamięć Oycowska łaskawego i litościwego Krola nad bie-
dnym pracowitych Rolnikow Stanem i życiem, tcy famey Kon-
stytucyi zasłzłym wyrokiem wydobyty z niewolniczego iarzma
Rolnik pod Opiekę Prawa i Rzādu przyięty.

O ! milliony ludzi wiekami czekaiące w troskliwych uc-
skach pociechy, tkwiły w pamięciach Wazzych wpoione z mło-
docianych lat od Przodkow, Nad-Dziadow i Dziadow Wazzych
przepowiadania, że za dawniey panuiących Krolow Dziedzicow,
do nayspomyslniejszego powodzenia całego Narodu, stodko-plyn-
ne dobywały się źrzodła, czerpał z nich Obywatel i każdy
przychodni, iako z zdroiu nigdy nie przebranego świadczonych
dla całego Narodu i Miaśc łask Krolowskich, owych pod ow czas
Panuiących Piastow, Kazmierzow, Jagiełłow, Zygmontow, na
ktorych tylko Imion wspomnienie utaiiony w fercach Oby-
watelskich duch napełniony radością takowych sobie na daley
życzył Krolow.

Uplynął ow stōdki wiek w wygasłych Familiach Kro-
low, zasłzły czasy Elekcyi Krolow łaskawych, Krolow do-
brych, ale coż? Smierć Ich w czasie bezkrolewia okropną
i niezczęśliwą przez nieiednomyslność Narodu i różne zawa-
dy, samym sobie, i zawsze spokoinym Miaśc, ostatniey rui-
ny była przyczyną.

Niszczyl się Obywatel, upadały Miaśc, przechodzili Mie-
szkańcy, opuszczaiące swoy ulubiony kraj, szukaiące w obcych
Państwach siebie i majątku swoiego zabezpieczenia, a tak opu-
ściwszy kraj Polski, ubyły tysiące ludzi, zostały w oczach na-
szych przez różne zasłzłe inkursye w samym tylko okręgu
A 2 Mia

Miasta tego dające się widzieć przyległe Miasta i Przedmieścia w spaleniach i rozwalinach zniszczone i dotąd jeszcze do jakiegokolwiek przyrósł nie mogące budowy.

I takie to były za pamięci Ojców naszych, i nas już żyjących Potomków Ich, bogdaj nigdy wiekami nie doświadczane wgląd serca Obywatelów przerażające czasy.

Wzzechmocna Najwyższego Opatrzność, już temu wszystkiemu pomysłny uczyniła koniec, gdy nam pozwoliła dziś w Ofobie Panującego nam NAYIAŚNIEYSZEGO STANISŁAWA AUGUSTA KROLA PANA NASZEGO MIŁOŚCIWEGO, Ojca Oyczyżny, przez zaszła na dniu trzecim Miesiąca Maia Konfytucyą Roku bieżącego pożądaney z pociechą Serca Obywatelskich doczekać się Sukcesyji Tronu.

NAYIAŚNIEYSZY KROLU! PANIE NASZ MIŁOŚCIWY! w sercach Wiernych poddanych Twoich zawsze przytomny. Tyś Pracownikiem i Sprawcą uszczęśliwienia Narodu Polskiego, pod Twoim to łay Boże, w naydłuższe lata Panowaniem przywróciłeś owe złote Krolestwu wieki, czasy wiekopomną sławą pamiętne, wspomnionych odemnie Piastów, Kazmierzów, Jagiellonów, Zygmontów, a w Sukcesyji po sobie oddałeś nam dwóch Poprzedników Twoich Augustów Krolów Wnuka, NAYIAŚNIEYSZEGO FRYDERYKA AUGUSTA Xiążęcia Elektora Saskiego przyszłego Krola.

Pod Twoim Panowaniem NAYIAŚNIEYSZY KROLU, już cały Narod zabezpieczony, urządzony, miłym w późne lata cieszyć się będzie pokojem.

Tyś Mądry Krolu dał wzrost w Krolestwie kwitującym, na całą Europę słynącym Naukom.

Twojemu Panowaniu wiame Miasta wdzięczność i podziękowanie za Staranność Twoję Ojcowską o uszczęśliwienie Stanów dawno zapomnianych, Mieyskiego i Rolniczego.

Pamiętne Miasto Krakow oświadczenia Twoiego NAYIASNIEYSZY PANIE. w krotkiem zamieszkanu Twoiem w tey Stolicy, nazywają nas Dziećmi swoiemj.

Dopełniłeś Oycowskich swoich wyrazow, gdzie Oycowska nas Mieczczan o uszczęśliwienie Synow naszych troskliwosc w upodlonym Staniu, przyzwoitey dadz nie potrafiła poręki, prawdziwym wiernych Poddanych Twoich stałeś się Oycem.

Dobroczynność Twoia NAYIASNIEYSZY PANIE. wiekami niewysławiona, w potomstwie naszym w niewygasłej zachowana pamięci, nąuroczyfiszem od nas zapewniona przyrzeczeniem, iż dopoki Ci Naywyższa Istność lat przeciągu Panowania nad nami pozwoli, poprzysiężoną wierność i powinne posłużenstwo Twoiemu Maiestatowi oświadczamy, zapewniając Cię NAYIASNIEYSZY PANIE, o rowney w Potomkach naszymy wdzięczności, iż jeżeli im Bog nie pozwoli Ciebie NAYLASKAWSZY KROLU i Oycze Nasz Miłościwy, już w widzialney oglądać Osobie, z wpoioney przez Nas w ich umysły pamięci, do śmiertelnych Twoich ubiegając się zwłokow mowic będą. Tenże KROL nasz, który przywrócił wolność i Prawa Oycom naszym.

Rownie Jaśnie Wielmożnemu Seymowemu i J. O. Xięciu JMci Konfederacyi Obojga Narodow Marszałkom; pod których Przewodnictwem Nayiasnieysze Seymujące Stany, w zamieszanych i złożonych, u Trouu i u siebie zebrzących Miałt proźbach względnym i litościwym swey Prawodawzey władzy wyrokiem dogodzić raczyły iako i Nayiasnieyszym Seymującym Stanom, Stan Mieyski nayspowinnniejszy zanosi podziękowanie, gdy nie tylko w przywróceniu swobod, i wolności, dawnych Miałtom nadanych, ale nadto nad spodziewanie nasze raczyły nas nowemi ubogacić i Prawem zapewnić Prerogatywami, iako to w udziale, w nadgodę zasłużonym Obywatelom Miałt, kleynotu Szlachectwa, w umieszczeniu Osob Stanu Naszego w wyższych Ziemskich i Koronnych Magistraturach, w wyznaczeniu stopnia w Staniu Duchownym, w zapewnieniu zasłużonym w Woysku wyższych Awansow, w urządzeniu rządnych i sprawiedliwości subselliiow w Miałtach, w ustanowieniu nowego poszredniczego Trybunatu Mieyskiego Apellacyynego, z wyboru Sędziow z Obywatelow Miałt.

w Wo-

w Woiewodztwie Krakowskiem do Jęlnicy Stolicy Woiewodztwa czyli Miasta wydziałowego przyłączonych; Nieście Wam Nayaśnienysy Prawodawcy Stan Mieyski w ofiarze ferca swoje pełne wdzięczności i czuśey na zawſze pamięci, za względne Stanowi Mieyskiemu wyświadczone dobrodziefstwa, czcić i wielbić wiekami nie przestaniemy ſprawiedliwości waſzey, głębokie zanofząc proźby, ażeby cokolwiek dla Stanu naſzego Mieyskiego Prawodawczym dziś uſtanowiliście wyrokiem, toż i przez Naſtępcow waſzych, aby na ,zawſze dopełnionem zoſtało.

Prześwienne Woiewodztwo Krakowskie.! Jasnje Wielmożni, Wielmożni Panowie Dobrodzieie, nie mniey i Wam Miasto Krakow winne oświadcza podziękowanie, doznane ſzczere chęci dawania ſwoiey protekcyi Miastu temu, iuż to przez uchwały Seymikow, odlat kilkudziefiąt, Instrukcyami Waſzemi polecaiącemi wybranym z Grona waſzego Jasnje Wielmożnym Poſtom wſtawienie ſię do Seymujących ſtanow o względy dla tego Miasta; żądania naſze, a poważne wſtawienia ſię zanami Jasnje Wielmożnych, Wielmożnych Panow Dobrodzieiow, iuż dziś pomysłnie dopełnione zoſtały. Proſimy, utrzymuycie w ſwoiey łaskawey protekcyi Miasto to, i Miasta Woiewodztwa Waſzego, ktoremu wielu z Godnych Oſob Waſzych, na znak zobopolnego ziednoczenia ſię Waſzego, w przytomności Zgromadzonego Miasta tego Obywatelſtwa, uſtanowionym z Prawa przez Uſta ſwoie oſwiadczyliście wyrazem, a w ofiarze życzeń Waſzych ſzacowne imiona ſwoie raczyliście zapisać w Xięgi Obywatelſtwa Miasta Stołecznego Krakowa.

Szlachetni Miasta Stołecznego Wydziałowego Krakowa, Miast Woiewoſtwa Krakowskiego zgromadzeni Deputaci, a z Grona ich wybrani Szlachetni Dyrektorze i Afſeſorowie, gdy na dniu onedgayszym prawem do Eleckyi Plenipotenta na Seym, a na dniu wczorayszym Sędziow i Afſeſorow Poſzredniczego Sądu Mieyskiego oznaczonym, z pomiędzy podanych ſobie Kadydatow raczyliście wybrać Oſoby, między ktorymi i mnie żadnych nigdy nie maiącemu zaſług ſwoiego nie ubliżyliście zaufania, ale owſzem iednomysłnym loſem Waſzym Szlachetni Elektorowie pierwsze w tey Magiſtraturze oddaliście mi mieysce; gdy iuż padł na mnie

ten wyrok Boski i wola Wafza Szlachetni Panowie nie odmiennie dopełnioną została, w tem, w żadnym sposobie odmówić nie mogę, ale Naywyższego Sędzię Sedziow wzywam napomoc, abym wraz z wybranemi przez Was Szlachetni Panowie do tey Magistratury współkollegami moimi, z drogi przepisanych praw i Świętey Sprawiedliwości nie zblądził.

Nioę Wam Szlachetni Elektórowie, wraz z Gronem wybranych do tey Magistratury Sedziow i Afsefow powinne za Elekcyę podziękowanie, a iakoście zaufali Osobom przez siebie wybranym powierzyć Administracyi tey Magistratury, tak tey z obowiązku Juramentu w obliczu Szlachetnych WCPanow Dobrodzieiow przez nas uczynionego, powinnością naszą dopełnić a Szlachetnym WCPanom Dobrodzieiom iako Elektorom naszym i Szlachetney Miasła tego i Miasła Wojewodztwa Krakowskiego Municipalnosc, Braterskiemu Jch należy nam się polecić fereu z tem dla nas miętem roschodząc się przekonaniem: iż w iakimkolwiek powołania stopniu i stanie, gdyby nawet z ofiarą Zycia mianatku i osoby, służyć czynnie Oyczyźnie swoiey Nayukochanszey i pożytecznie, iako jest zawsze wolnego Obywatela cechą, tak jest, było, i będzie nayrozkofznieyszą dla ferc dobrze ułożonych powinnością.



11